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전주동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-11 예산액 1,090,387,000

제2023학년도 전주동초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입· 세출 각각 798,279,000원"을  "세입· 세출 각각 1,090,387,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 932,257 644,391 287,866

1.지방교육행정기관이전수입 905,582 623,316 282,266

1.교육비특별회계전입금수입 905,582 623,316 282,266

1.교육비특별회계전입금 905,582 623,316 282,266

1.학교운영비전입금 347,678 347,678 0

2.목적사업비전입금 557,904 275,638 282,266
친환경농산물지원비(목적) : 15,224,000원 * 1

교 =
15,224,000

우수농축수산물부식비지원비(목적) : 

1,540,000원 * 1교 =
1,540,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업비

(목적) : 33,450,000원 * 1교 =
33,450,000

도서관운영 여건개선비(목적) : 60,000,000원 

* 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함 확충비(목적) :

 15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

17,788,000원 * 1교 =
17,788,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 14,400,000

원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)건강검진진료비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비(목적)

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)연가보상비 : 360,000원 * 1교 = 360,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)돌봄대체인건비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 12,340,000원 * 1교 =
12,340,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지원) 

인건비 : 8,740,000원 * 1교 =
8,740,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충비 : 

13,960,000원 * 1교 =
13,960,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

8,784,000원 * 1교 =
8,784,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교 운영비(목적) : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)학생 흡연예방 및 금연지원비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌학교운영비(책읽는운영비)

 : 1,430,000원 * 1교 =
1,430,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 26,675 21,075 5,600

1.학교회계간이전수입 21,075 21,075 0

1.다른학교회계전입금 21,075 21,075 0

1.다른학교회계전입금 21,075 21,075 0

2.기타공공이전수입 5,600 0 5,600

1.기타공공지원금 5,600 0 5,600

1.기타공공지원금 5,600 0 5,600 전주다움교육과정운영비 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

학교-마을교육과정운영비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.자체수입 146,016 143,888 2,128

1.학부모부담수입 144,416 142,688 1,728

1.수익자부담수입 144,416 142,688 1,728

1.급식비 34,980 34,980 0

1.급식비 27,636 27,636 0

2.우유급식비 7,344 7,344 0

2.방과후학교활동비 104,268 104,268 0

1.방과후학교활동비 104,268 104,268 0

3.졸업앨범비 3,440 3,440 0

1.졸업앨범비 3,440 3,440 0

4.기타수익자부담수입 1,728 0 1,728

1.기타수익자부담수입 1,728 0 1,728 요리동아리활동비 : 6,000원*24명*12회= 1,728,000

2.행정활동수입 1,600 1,200 400

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료및수수료 400 0 400
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 400 0 400 사용료 : 400,000*1회 = 400,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 12,114 10,000 2,114

1.전년도이월금 12,114 10,000 2,114

1.순세계잉여금 12,114 10,000 2,114

1.순세계잉여금 12,114 10,000 2,114

1.순세계잉여금 12,114 10,000 2,114 전년도불용액 : 2,114,000원*1식= 2,114,000

세입합계 1,090,387 798,279 292,108
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,640 6,640 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,640 6,640 0

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.[초]직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 2,140 2,140 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 466,137 386,563 79,574

1.급식 관리 365,817 335,093 30,724

1.학교급식운영 365,817 335,093 30,724

1.[초]급식재료구입비 300,667 283,903 16,764

1.급식용식재료비 300,667 283,903 16,764 친환경농산물(목적) : 15,224,000원*1회= 15,224,000

우수농축수산물부식비(목적) : 1,540,000

원*1회=
1,540,000

2.[초]우유급식비 7,344 7,344 0

1.우유급식비 7,344 7,344 0

3.[초]급식운영비 57,006 43,046 13,960

1.일반수용비 21,976 21,976 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.상하수도료 1,620 1,620 0

4.연료비 17,000 17,000 0

5.기타공공요금 50 50 0

6.비품구입비 13,960 0 13,960
(성립전_1추)급식기구 확충비 : 

13,960,000*1식=
13,960,000

4.[초]대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.보건관리 35,036 24,636 10,400
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,782 7,382 10,400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,832 3,832 0

1.학생복지비 3,832 3,832 0

3.[초]보건실운영 4,050 3,450 600

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 1,500 900 600
(성립전_1추)환경개선물품구입비 : 

600,000원*1식=
600,000

4.학생복지비 1,420 1,420 0

4.[초]학교방역비지원 8,500 0 8,500

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)봉사활동비 : 8,500,000원*1

교 =
8,500,000

5.[국고][초]학생 및 교직원 복지안전관리1,300 0 1,300

1.운영수당 660 0 660
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 55,000원

*12학급=
660,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)흡연예방주간 교육물품 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)캠페인참가학생 간식비 : 

3,000원*30명=
90,000

2.학교환경위생관리 17,254 17,254 0

1.[초]먹는물관리 1,884 1,884 0

1.일반수용비 1,884 1,884 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

4.[초]공기청정기운영 9,540 9,540 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.전기요금 1,540 1,540 0

3.학생복지 65,284 26,834 38,450

1.교육복지우선 38,450 0 38,450
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생파악과 지원 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사료 : 105,000원*10회= 1,050,000

2.교육운영비 550 0 550 (성립전_1추)재료비 : 6,250원*20명*2회= 250,000

(성립전_1추)가정방문물품구입 : 15,000원

*20가구=
300,000

2.[초]맞춤형지원 20,910 0 20,910

1.운영수당 7,750 0 7,750 (성립전_1추)강사비 : 7,750,000원*1식= 7,750,000

2.교육운영비 13,160 0 13,160
(성립전_1추)검사 및 상담 운영비 등 : 

13,160,000원*1식=
13,160,000

3.[초]환경조성 5,640 0 5,640

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사료 : 48,000원*25회= 1,200,000

2.교육운영비 4,440 0 4,440 (성립전_1추)활동비 : 222,000원*20회= 4,440,000

4.[초]운영지원 5,300 0 5,300

1.기타수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 2,200,000원

*1식=
2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)복지실운영비 : 100,000*12개

월=
1,200,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*10명= 600,000

5.비품구입비 300 0 300 (성립전_1추)비품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)다문화 강사료 : 800,000원*6

학년*1회=
4,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)다문화 수업지원비 : 40,000

원*5학년*1회=
200,000

2.학생복지운영 26,834 26,834 0

1.[초]졸업앨범제작 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

2.[초]학생교과서구입 22,354 22,354 0

1.교육운영비 22,354 22,354 0

3.기본적 교육활동 90,056 62,730 27,326

1.교과 활동 72,678 45,380 27,298

1.교과활동지원 26,100 18,600 7,500

1.[초]학습준비물구입 9,480 9,480 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 9,480 9,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

3.[초]보결수업관리 1,440 1,440 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

4.[초]두드림학교운영(목적) 7,500 0 7,500

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*10시간

*20주=
7,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육용 소모품 : 100,000원*5

회=
500,000

2.과학 교과활동 8,700 8,700 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 19,798 0 19,798

1.[초]영어회화전문강사인건비 19,798 0 19,798

1.기간제근로자인건비 17,348 0 17,348
(성립전_1추)기본 인건비 : 14,688,000원

*1명=
14,688,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000

(성립전_1추)연가보상비 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1명= 900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)건강검진진료비 : 200,000원

*1명=
200,000

4.기간제근로자법정부담금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)기관부담금 : 1,700,000원*1

명=
1,700,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.특수교육교과활동 9,000 9,000 0

1.[초]교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 주제통합활동운영 : -300,000원*1회= -300,000

레크체육강사 교통비 : 10,000원*1명*30회

=
300,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.정보교과활동 7,280 7,280 0

1.[초]교과운영 7,280 7,280 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.창의적 체험활동 17,378 17,350 28

1.자율활동 9,540 12,200 -2,660

1.[초]학생회활동지원 340 3,000 -2,660

1.교육운영비 340 3,000 -2,660 학생자치활동 : -266,000원*10회= -2,660,000

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]학교민주적자치활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 3,150 3,150 0

1.[초]수학여행 750 750 0

1.여비 750 750 0

2.[초]현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 4,688 2,000 2,688

1.[초]동아리활동 4,688 2,000 2,688

1.교육운영비 4,688 2,000 2,688 학생동아리활동 : 80,000원*12개= 960,000

요리동아리활동비 : 6,000원*24명*12회= 1,728,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 188,342 123,928 64,414

1.방과후학교 운영 167,252 104,268 62,984

1.방과후학교운영 133,668 104,268 29,400

1.[초]교과프로그램 17,664 17,664 0

1.운영수당 17,664 17,664 0

2.[초]특기적성교육 86,604 86,604 0

1.운영수당 70,464 70,464 0

2.교육운영비 16,140 16,140 0

3.[초]방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.일반수용비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)공공요금 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

2.운영수당 5,670 0 5,670 (성립전_1추)강사비 : 3,150,000원*1식= 3,150,000

(성립전_1추)무료프로그램 강사비 : 

2,520,000원*1식=
2,520,000

3.교육운영비 1,370 0 1,370
(성립전_1추)교육물품구입 : 1,370,000원

*1식=
1,370,000

4.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

100,000원*10명=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*3회= 360,000

4.[초]방과후학교운영 자유수강권 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,800 0 12,800
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*100명*4

회=
12,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)재료비 : 11,000원*100명*2회

=
2,200,000

2.돌봄교실운영 33,584 0 33,584

1.[초]돌봄교실운영 33,584 0 33,584

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)대체인건비 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

2.일반수용비 1,920 0 1,920 (성립전_1추)공공요금 : 960,000원*2실= 1,920,000

3.운영수당 16,660 0 16,660 (성립전_1추)강사비 : 16,660,000원*1식= 16,660,000

4.교육운영비 13,004 0 13,004
(성립전_1추)교재교구구입비 : 2,000원*40

명*50회=
4,000,000

(성립전_1추)기타(소모품 구입 등) : 

110,000원*2회=
220,000

(성립전_1추)간식비 : 1,800원*40명*122= 8,784,000

2.독서활동 11,090 9,660 1,430

1.독서활동운영 11,090 9,660 1,430
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기정
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증감
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1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]책꾸러미지원 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

4.[초]책 읽는 교실 운영비 1,430 0 1,430

1.교육운영비 1,430 0 1,430
(성립전_1추)3~4학년 도서 구입비 : 

20,000원*20권=
400,000

(성립전_1추)3~4학년 재교구입 및 행사용

품비 : 410,000원*1회=
410,000

(성립전_1추)6학년 도서 구입비 : 11,000

원*54권=
594,000

(성립전_1추)6학년 행사 간식비 : 26,000

원*1회=
26,000

3.교기육성 10,000 10,000 0

1.교기운영 10,000 10,000 0

1.[초]기악부운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,900 6,900 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

5.교육활동 지원 157,478 62,564 94,914

1.교무업무 운영 6,544 6,544 0

1.교무학사운영 6,544 6,544 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

4.[초]청소용품 2,484 2,484 0

1.일반수용비 2,484 2,484 0

2.생활지도운영 22,690 6,590 16,100
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1.학생생활상담지도 3,850 2,200 1,650

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학부모안전도우미회 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)운영물품비 : 270,000원*4회= 1,080,000

2.여비 90 0 90 (성립전_1추)출장여비 : 10,000*3명*3회= 90,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*4회= 480,000

2.학교폭력예방 9,810 3,060 6,750

1.[초]학교폭력맞춤형대응 6,750 0 6,750

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*120시간= 4,200,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

50,000원*10학급*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생동아리활동비 : 250,000

원*3회=
750,000

(성립전_1추)운영 물품구입 : 200,000원*4

회=
800,000

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.학생안전교육 9,030 1,330 7,700

1.[초]안전교육 9,030 1,330 7,700

1.교육운영비 9,030 1,330 7,700
(성립전_1추)수상안전 강습비 : 12,000원

*70명*5일=
4,200,000

(성립전_1추)수상안전 차량임차비 : 

180,000원*2대*5일=
1,800,000

수상안전교육비 : 340,000원*5일= 1,700,000

3.연구학교 운영 37,600 32,000 5,600

1.연구학교운영 37,600 32,000 5,600

1.[초]원도심학교활성화운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0
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2.교육운영비 24,515 24,515 0

3.목적사업업무추진비 1,485 1,485 0

2.[초]전주다움교육과정운영(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,500 0 1,500 3-4학년 강사비 : 35,000원*4학급*10시간= 1,400,000

3-4학년 강사교통비 : 10,000원*1명*10회= 100,000

2.교육운영비 100 0 100 3-4학년 운영물품구입 : 25,000원*4학급= 100,000

3.[초]학교-마을교육과정운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,530 0 1,530 강사비 : 510,000원*3회= 1,530,000

2.교육운영비 2,310 0 2,310 체험비 : 1,155,000원*2회= 2,310,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 협의회비 : 10,000원*8명*2회= 160,000

4.학습지원실 운영 12,430 12,430 0

1.정보화실운영 12,430 12,430 0

1.[초]학교정보화지원 12,430 12,430 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 6,030 6,030 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 78,214 5,000 73,214

1.교육환경개선 78,214 5,000 73,214

1.[초]교실환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000 도서관 수선(목적) : 35,000,000원*1식= 35,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000
도서관 가구구입(목적) : 25,000,000원*1

식=
25,000,000

2.[초]교육환경개선 18,214 5,000 13,214

1.일반수용비 1,000 0 1,000 조회대 정비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.비품구입비 17,214 5,000 12,214 사무용비품구입 : -3,286,000원*1식= -3,286,000

(성립전_1추)사물함 구입(목적) : 

15,500,000원 * 1식=
15,500,000

6.학교 일반운영 181,734 155,854 25,880

1.학교기관 운영 56,752 30,872 25,880

1.부서기본운영 35,672 30,872 4,800
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 5,572 5,572 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 22,800 22,800 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 7,300 2,500 4,800

1.일반수용비 6,300 1,500 4,800 변호사선임비 : 4,800,000원*1식= 4,800,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 21,080 0 21,080

1.[초]사회복무요원인건비 21,080 0 21,080

1.기간제근로자인건비 21,080 0 21,080
(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)

인건비 : 12,340,000원*1교 =
12,340,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지

원) : 8,740,000원*1교 =
8,740,000

2.시설 장비 유지 122,362 122,362 0

1.학교시설장비유지 122,362 122,362 0

1.[초]공공요금및제세공과금 45,004 45,004 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,804 7,804 0

2.[초]시설관리용역 22,300 22,300 0

1.일반수용비 22,300 22,300 0

3.[초]시설일반관리 27,530 27,530 0

1.일반수용비 26,530 26,530 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]청소원인건비 3,800 3,800 0

1.공무직인건비 3,700 3,700 0

2.공무직법정부담금 100 100 0

8.[초]시설관리원인건비 18,300 18,300 0

1.공무직인건비 17,300 17,300 0

2.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,620 2,620 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,720 1,720 0

1.[초]학부모회운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 220 220 0

세출합계 1,090,387 798,279 292,108
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